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Abstrakt

Mahragānāt je svébytný egyptský hudební žánr, který vznikl ke konci prvního desetiletí

tohoto století v lidových čtvrtích Káhiry jako kulturní projev mladé generace egyptských

mužů. Jeho význam překročil rámec taneční hudby a stal se do jisté míry i významným

společenským fenoménem, který reflektuje společenskou problematiku subkultury, jež se

k tomuto žánru a prostředí váže. Tato bakalářská práce se zabývá tematickou analýzou textů

skladeb mahragānāt a součástí studie je také společensko-kulturní kontext.

Klíčová slova: Egypt, subkultura, Mahragānāt, hudba, revolta

Thesis abstract

Mahraganat is a distinctive Egyptian music genre which originated in the late 2000s in

suburban neighborhoods in Cairo as a cultural expression of the young generation of Egyptian

men. Its significance went beyond the genre of dance music since it has become a social

phenomenon which reflects issues of the subculture which is associated with this genre and

environment. This thesis focuses on thematic analysis of mahraganat songs’ lyrics and the

socio-cultural context of this phenomena.

Key words: Egypt, subculture, Mahraganat, music, revolt
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1 Úvod

Někdo se může domnívat, že to, co slyší z reproduktorů taxíků, otevřených dveří káhirské

kavárny, z pouličního svatebního reje, z mobilních telefonů mladých mužů postávajících na

nárožích předměstských čtvrtí není vlastně žádná „slušná“ hudba a text v již tak ne každému

srozumitelném jazyce lidových vrstev zaniká ve zvukových efektech, které ho také „podivně“

zkreslují. Někdo může mínit, je-li cizinec, že tohle není žádná egyptská hudba, a je-li starší a

lépe situovaný Egypťan, může mít pocit, že takhle egyptská hudba určitě vypadat nemá.

Vyrůstal-li však někdo na chudém předměstí Káhiry či Alexandrie a poslouchal-li od dětství

cizí i egyptskou muziku jen o něco starších „kluků“, může mít pocit, že mu právě tento rytmus

přesně vyhovuje a když zachytí text, tak získá přesvědčení, že ten, kdo ho zpívá či rapuje, ví

hodně o tomhle místě i o něm samotném.

Nežila jsem nikdy na předměstí Káhiry, ale našla jsem si způsob, jak se do duší mladých

lidí z tohoto prostředí vcítit, a to skrze žánr mahragānāt, který o současné tváři Egypta

vypovídá možná více než to, kvůli čemu cizinci do tohoto státu jezdí a co mnozí rodilí Egypťané

považují za to pravé – egyptské.

Mahragānāt jsem poprvé zaslechla v malé orientální kavárně v egyptské Hurghadě.

K Egyptu mám blízký osobní vztah, díky kterému jsem měla možnost poznat krásu arabštiny a

následně se proto rozhodla pro studium arabského jazyka i egyptského dialektu. Mahragānāt

mě zaujaly nejen svým hudebním temperamentem, ale při bližším seznámení i svou

autentičností. Tento žánr není vizitkou oficiální kultury, režimu ani vyšších tříd, ale naopak

„outsiderů“, jejichž počet však počet privilegovaných mnohonásobně převyšuje a bohužel stále

roste, stejně jako počet mladých převyšuje staré.

Když jsem posléze zjistila, jak byl dosud tento žánr z hlediska seriózního studia opomíjen,

respektive jak byl zmiňován spíše jen jako určitý sociální či přímo revoluční fenomén, dostal

můj záměr zaměřit se na samou podstatu této hudby jasnější obrysy.

Cílem této bakalářské práce je provedení tematické analýzy vybraných textů skladeb

mladého egyptského hudebního žánru mahragānāt1 a shrnutí dosavadního poznání o tomto

fenoménu a jeho společenském kontextu. Podstatou této práce je tedy analýza žánru

1 Pro přepis arabštiny do latinky je v práci použito standardního způsobu transkripce, pouze hlásky ي a ج jsou

přepisovány pomocí českých ekvivalentů j a dž.

7

mahragānāt jako kulturního, společenského a uměleckého fenoménu, a především analýza

vlastních skladeb. Součástí analýzy je i popis formy a jazykových a literárních prostředků, ale

prvořadá pozornost je věnována právě tematické analýze, prostřednictvím které je objasňována

ona skutečnost, že mahragānāt do jisté míry přesáhly rozměr taneční a zábavní hudby a staly

se i významným společenským fenoménem.

Tematická analýza je metoda kvalitativní obsahové analýzy. Pro použití metody tematické

analýzy je třeba vymezit pojmy téma a tematika. Téma literárního díla je určitá rovina zobrazení

skutečnosti složená z postav, autora, vnějšího světa a děje a zakotvená v souslednosti

významových elementů jazyka. Téma obecně vystupuje v mnohých modifikacích. Tematikou

se pak rozumí souhrn témat, zvláště okruh témat sourodých na základě různých souvislostí.

Jednotlivá témata i tematika v díle odráží mnohé faktory, a to jak týkající se osoby autora, tak

i různé vnější vlivy, zvláště společenské. Specifickým zpracováním tématu pak působí autor na

„konzumenta“ svého díla. Tematická analýza zkoumá témata jak ve vztahu k autorovi, tak

především ke čtenáři (v našem případě spíše posluchači) a realitě. Analýza témat nám může

odkrývat názory, postoje, pocity a emoce autora, ale také jeho záměr ohledně jejich prezentace

či prezentace obecných skutečností směrem ke „konzumentovi“ díla. Odpovídá tak na zcela

prosté otázky: o čem dílo je a co chce autor jeho prostřednictvím vyjádřit a předat.2

Prameny této analýzy představuje devět skladeb mahragānāt dostupných na serveru

YouTube. Skladby byly vybrány na základě rozmanitosti témat a ohlasů posluchačů. Jde o

skladby, které dosáhly velikého úspěchu na YouTube či sociálních sítích nebo vzbudily zájem

u egyptských i zahraničních pozorovatelů, či se objevily v úspěšném filmu. Výběr skladeb se

řídil také rozmanitostí interpretů a zohledněna byla také doba jejich vzniku – analyzované

skladby pocházejí z let 2011 až 2020. Tomuto výběru předcházel poslech a seznámení se s

širokým spektrem skladeb. Vybranými prameny jsou skladby [1]3 Aš-šaʻb jurīd ḫamsa ginēh

raṣīd (lidé chtějí pět liber na kredit), [2] ̓ Anā ʼaṣlan gāmid (jsem totiž skvělej), [3] ̓ Anā (jsem),

[4] ad-Daḫlāwīja fī ̓ Amrīkā (ad-Dachlāwīja je v Americe), [5] ̓ Awwil mā saḥabt ḥizāmī (hned

jak jsem vytáhnul pásek), [6] ʻĀjim fī baḥr il-ġadr (plavu v moři zrady) [7] Wadāʻ jā dunjā

wadāʻ (sbohem, živote, sbohem), [8] Bint il-gīrān (dívka od sousedů) a [9] Jā ṭīr (ptáku).4

Analýza textů těchto skladeb byla provedena na základě jejich konzultace s rodilým mluvčím

káhirského dialektu egyptské arabštiny formou kvalitativního rozhovoru, který pomohl objasnit

2 BĚLÍČEK, Pavel. Encyklopedie soustavné literární vědy I. Praha: Urania 2011, s. 295-309. Literárněvědná

edice. ISBN 978-80-86580-38-8.
3 Pomocí číslování [1] – [9] je dále v práci odkazováno na jednotlivé skladby.
4 Odkazy na jednotlivé skladby jsou uvedeny v kapitole 5 – Bibliografie.
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jazyková specifika textů (například různé slangové výrazy) i společenské a kulturní reálie

subkultury, pro kterou je žánr mahragānāt typický.

Mahragānāt jsou svébytným hudebním žánrem, který si získal oblibu milionů lidí, a

společenským fenoménem, který vzbudil mnohé kontroverze. Jeho analýza může sloužit jako

určitá sonda do problematiky subkultury spojené s tímto žánrem, jež je jednou z možností, jak

se lze o životě početně významné a oficiálními médii a kulturou opomíjené části egyptské

společnosti něco dozvědět. Studiu mahragānāt se již věnují některé práce akademiků, které ale

mnohdy dávají tento fenomén pouze do souvislosti s revolucí roku 2011 a zmiňují skladby,

které vznikaly a byly populární v této době.5 Diplomová práce Tareka Adama Benchouia6 je

etnografickou studií, která mimo jiné představuje mahragānāt nejen jako hudební žánr, ale jako

prožívaný fenomén vyjadřující určitý způsob bytí – analyzuje způsoby, jakými mladí egyptští

muži prožívají mahragānāt a začleňují je do svých každodenních životů. O mahragānāt dále

píší mnozí autoři internetových článků, arabské i západní zpravodajské weby a servery a jako


[…]


text primárně určen k rozboru a k „přemýšlení“, nemusí si uvědomit, že vedle skladeb, jejichž

textem jsou spíše jen cosi evokující „slova do hudby“, nalezne skladby vytvářející mnohdy

pomocí náznaků velmi silnou atmosféru, ale také ve své podstatě zhudebněné básně, jejichž

autoři se pečlivě zabývali myšlenkou, poselstvím a do určité míry kompozicí skladby.

Z analýzy textů vyplývá, že skladby mahragānāt se zabývají různorodou tematikou.

Jedním z významných tematických okruhů je problematika vztahů, a to jak vztahů milostných

mezi mužem a ženou, tak i vztahů mezi přáteli i obecně mezi lidmi ve společnosti. Milostná

tematika je mnohdy zatížena společenskými normami, na což některé skladby poukazují. Téma

přátelství mezi muži je tématem velmi silným a často zmiňovaným, což souvisí s intenzivními

vztahy v komunitě mladých mužů dané subkultury. Toto téma je připomínáno mnohdy

v negativním kontextu porušení přátelských vztahů. Tyto principy se přenáší i do tématu

obecných mezilidských vztahů, na které je texty mahragānāt nahlíženo velmi kriticky. Na

kvalitu přátelských a mezilidských vztahů mají vliv společenské problémy, v rámci kterých lidé

upřednostní materiální zisky před vztahy, což je jedním z předmětů kritiky, stejně jako projevy

špatných lidských vlastností.

Společenská tematika je dalším velmi významným fenoménem v textech mahragānāt

běžně se prolínajícím s jinými tématy. Texty reflektují problémy, ve kterých žijí lidé, kteří jsou

jinými vrstvami společnosti marginalizovaní a pro které se tak tento hudební žánr stal určitou

platformou pro vnímání a ventilování těchto problémů. Jde o nezaměstnanost mezi mladými

lidmi a s tím související problematiku společenského uplatnění, se kterým jde ruku v ruce
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nedostatek prostředků jak na běžné potřeby, tak i například na založení rodiny. To vše má za

následek osobní i komunitní pocit frustrace. Osobní strasti jsou ukázkou problémů

systémových, které taktéž v textech rezonují. Vždy jde ale o konstatování důsledků

nefunkčního systému, texty se nesnaží objasnit jejich příčinu, ani se nesnaží nabízet možná

řešení. Dále je naznačena například kritika omezení svobody slova a klientelismu. Je jisté, že

systém vnímá nebezpečnost toho, že i díky mahragānāt dochází k určitému pojmenování

vnitropolitických problémů Egypta, a to v rámci velké skupiny obyvatel konfrontovaných

s tímto fenoménem. Přestože texty mahragānāt nejsou primárně politické, ačkoli se v revoluční

době v roce 2011 objevily některé výjimky, sekundárně se politikem stávají.

Velmi významnou tematikou textů je život subkultury mahragānāt, kterou tvoří určité

komunity, skupiny mladých mužů. Jde o život v drsném prostředí periferií velkých měst, který

se řídí vlastními pravidly. Život v tomto prostředí mnohdy neodpovídá obecným společenským

normám – běžné jsou zde konflikty, distribuce a užívání drog a alkoholu a bujaré „párty“, často

spojené právě s hudbou mahragānāt. Tyto skutečnosti jsou častými tématy textů mahragānāt,

stejně jako vlastní fenomén tohoto žánru a sebeprezentace jeho tvůrců. Způsob performance

mahragānāt a zmiňovaná témata, která jsou do jisté míry považována za společenská tabu, jsou

také zdrojem kritiky žánru ze strany části společnosti, která zastává tradiční a oficiální kulturu,

a ze strany establishmentu. Mahragānāt tak vytváří generační i kulturně-společenské

kontroverze.

Práce dospěla k závěru, že texty mahragānāt se zabývají velkým množstvím témat,

přičemž v analyzovaných skladbách se objevuje ještě téma opuštění vlasti, které je, pokud

k němu dochází z materiálních důvodů, vnímáno negativně. V textech se objevuje prvek

egyptského vlastenectví a silné lásky k vlasti, a to přes všechna její společenská negativa,

přičemž se dá konstatovat, že tento prvek je v textech spojen i s náboženským přesvědčením.

Kromě vlastní tematické analýzy poskytuje práce popis společenského, kulturního a

uměleckého kontextu a obecných principů tohoto pozoruhodného hudebního žánru. Pozornost

byla věnována i jazykové stránce skladeb, která je specifická tím, že texty mahragānāt jsou

vytvářeny v hovorové egyptské arabštině, v jazyce nižších společenských tříd s častým

použitím slangových výrazů příslušné komunity, generace či subkultury. Podstatnou částí

studia tohoto hudebního žánru tak bylo úsilí o správný překlad a tím i správnou interpretaci

textu, což bylo nezbytnou podmínkou pro jeho socio-kulturní analýzu. V tomto směru se jako

nepostradatelná ukázala spolupráce s rodilým mluvčím znalým egyptských reálií a života
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příslušné subkultury, bez kterého by překlady, jejich interpretace a pochopení souvislostí

postrádaly potřebnou hloubku a přesnost.

Vzhledem k aktuální povaze studovaného fenoménu a určitého podceňování a přehlížení

jeho významu se tato práce dost dobře nemohla inspirovat jinými publikacemi, které by se

žánrem mahragānāt pracovaly podobným způsobem, tedy s důrazem na textovou tematickou

analýzu. V této skutečnosti také spatřuji smysl a případný význam této práce.

Je otázkou, jak se bude žánr mahragānāt dále vyvíjet. Stane-li se postupem času

respektovaným hudebním žánrem, jako k tomu došlo u jeho předchůdce, žánru „lidové“ hudby

šaʻbī, či zda zůstane především hudbou marginalizovaných vrstev. Na další vývoj mahragānāt

z hlediska jejich textového obsahu může pak mít vliv vývoj společenských a vnitropolitických

poměrů.
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