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Mahragānāt jako generační výpověď mladých Egypťanů

Tématem bakalářské práce Karolíny Kotalové je egyptský hudební žánr mahragānāt,

který se během posledních deseti let stal velmi osobitým kulturním a sociálním fenoménem

oslovujícím široké vrstvy mladých lidí. Práce je rozdělena do dvou částí – první se zabývá

kulturním a společenským kontextem žánru, druhá zahrnuje tematickou analýzu vybraných

textů.

První část začíná přehledem nejrozšířenějších žánrů současné egyptské hudební scény,

v níž mají své místo tarab, žánr „zlatého věku“ egyptské hudby; al-mūsīqā š-ša᾿š-ša bījaʻbīja , „lidová

hudba“ se sklonem k vulgárním vyjadřovacím prostředkům; rozšířený a velmi oblíbený

egyptský pop – al-mūsīqā š-šabābīja᾿š-ša , hudba mladé (nejmladší) generace; hip-hop; rock a

indie.

Další kapitola je věnována charakteristice žánru mahragānāt. K. Kotalová se zamýšlí nad

jejich vznikem a následujícím vývojem reflektujícím specifickou kulturní a společenskou

atmosféru tohoto uměleckého projevu. Mahragānāt často vyjadřují každodenní starosti i

vášně mladých lidí žijících v chudých čtvrtích velkých měst. Hlasitý robotický zvuk a

elektronicky zastřená slova se pojí s bouřlivým způsobem tance, který se dá charakterizovat

jako spojení breakdance, hip-hop dance či street dance s tradičními egyptskými či

orientálními styly tance, robotického tance a tance zār.

Mahragānāt se postupně staly neodmyslitelnou součástí každodenního života obyvatel

Káhiry a Alexandrie. Svým vlivem překonávají subkulturní hranice a jejich posluchače nelze

snadno definovat. V jisté podobě se mahragānāt etablovaly i v mainstreamu. I když jsou

mahragānāt většinou spojovány s mladými muži žijícími na periferiích Káhiry a Alexandrie,

jejich příznivci pocházejí ze všech společensko-ekonomických vrstev a regionů Egypta.

Další kapitola je věnována vztahu mahragānāt k moci. Studovaný žánr vznikl sice

několik let před vypuknutím Arabského jara a egyptské revoluce roku 2011, avšak teprve

během těchto událostí a po jejich skončení se dočkal masového zájmu a rozšíření v Egyptě i

za jeho hranicemi. Tvůrci mahragānāt dlouhodobě čelí ostré kritice vlády a hudebního

establishmentu.

Úvod do tematické analýzy vybraných textů mahragānāt otevírá druhou část práce, jež

obsahuje mj. výsledky analýzy jednotlivých ukázek. Tematika vztahů – milostných mezi

mužem a ženou, vztahů přátelských mezi muži i obecně vztahů mezi lidmi – představuje první

tematický okruh analyzovaných textů. Druhý tematický celek tvoří specifika dané subkultury

a život jejích členů. Analyzované verše poukazují na to, že jejich autoři pokládají své

konkurenty za nezkušené „synáčky“, kteří se jim, „opravdovým chlapům“ nemohou v ničem

rovnat. Třetím analyzovaným tematickým okruhem je sociální problematika, bohatě

zastoupená v textech mahragānāt. Tuto kapitolu uzavírá přehled formálních aspektů

jednotlivých textů a použitých sémantických prostředků.

Bakalářská práce Karolíny Kotalové Mahragānāt jako generační výpověď mladých

Egypťanů je původní studií, v níž její autorka prokázala badatelskou erudici opírající se o

hlubokou znalost reprezentativního souboru pramenů a odborné literatury. Přístup k analýze

vybraných ukázek dokládá vysokou úroveň porozumění nejen hovorovému jazyku, ale i

kulturním a společenským kódům, na nichž stojí texty hudebního žánru mahragānāt.

Bakalářská práce Karolíny Kotalové splňuje požadavky standardně kladené na

bakalářskou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení známkou „výborně“.
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